
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO 
N.º 241/2022-HOL – DA EMPRESA TELECOM – SHOPPING DA 
TELEFONIA LTDA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.365 de 
17/04/2023 – Protocolo: 926444
Onde se lê:
Portaria fiscal de contrato nº 241/2022
Leia-se:
Portaria fiscal de contrato nº 241/2023
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 19 de Abril de 2023

Protocolo: 927863

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023- PE Nº 013/2023 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de engenharia clínica, constituído de assessoria, gestão, treinamento, ma-
nutenção detectiva, preditiva, preventiva, corretiva e calibração de equipa-
mentos médico hospitalares, com fornecimento parcial de peças, acessó-
rios e insumos para todo o parque tecnológico do hol.
Valor Global: R$ 2.706.000,00 (dois milhões setecentos e seis mil reais)
Data Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024
Pregão nº 013/2023 – Processo nº 2022/626252
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: BIOMEDITECH H2A SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA, com sede 
na Rua Fagundes varela, 71 – Vila Luzia São José dos Campos /SP, CEP: 
12245-530 Fone: (12) 3308-5021 / (12) 3921-8612 E-mail: administra-
cao@biomeditech.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 08.517.301/0001-07.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 928261

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 125/2018-HOL
Data Assinatura:19/04/2023
Processo nº: 2022/1487156
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/04/2023 a 19/04/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 171.600,00 (cento e setenta e um mil e 
seiscentos reais)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.91 Fonte: 001500100203/01659000069
Contratado: CLARO S.A
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 927311

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO .
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2022-HOL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO NOS SETORES: DIVI-
SÃO DE MEDICINA NUCLEAR E DIVISÃO DE RADIOTERAPIA – BUNKERS E 
TOMOSSIMULADOR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
NO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1- INOVE CONSTRUTORA - CNPJ::111.322.001-79 - MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 11.162.439/0001-37 – Representando o 
CONSÓRCIO
INOVÁS, Valor da proposta: R$ 16.882.383,76.
2 — LAJE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 07.887.094/0001-01, Valor da pro-
posta: R$ 16.916.371,96.
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa: INOVE 
CONSTRUTORA - CNPJ::111.322.001-79 - MS VASCONCELLOS CONSTRU-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 11.162.439/0001-37 – Representando o CONSÓRCIO
INOVÁS, com o Valor Total: R$ 16.882.383,76.( Dezesseis Milhões, Oito-
centos e Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Oitenta e Três Reais e Setenta e 
Seis Centavos.)
Belém-PA, 20 de Abril de 2023.
Celso Augusto Moraes Gonçalves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 928013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023-HOL
Data de Homologação: 19/04/2023
Empresa Contratada: J ROSSETTI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME
Valor Total: R$ 15.078,00(quinze mil e setenta e oito reais).
Objeto: Contratação direta para aquisição emergencial dos retratores para 
realização de cirurgias torácicas por vídeo laparoscopia..
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº E-2023/2015399
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 01500100203 - ELE-
MENTO DE DESP: 339030.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 928268

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
Processo nº 2022/626252
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de engenharia clínica, constituído de assessoria, gestão, treinamento, ma-
nutenção detectiva, preditiva, preventiva, corretiva e calibração de equipa-
mentos médico hospitalares, com fornecimento parcial de peças, acessó-
rios e insumos para todo o parque tecnológico do hol
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
BIOMEDITECH H2A SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ R$ 2.706.000,00 (dois milhões setecentos e 
seis mil reais)
Belém, 18 de Abril de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 928278

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março de 
2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos servido-
res da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e 
Portaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2062887 de 
06/04/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias aos servidores abaixo relacionados 
para participarem da visita técnica presencial nas unidades de gestão ad-
ministrativa e técnica do Hospital Albert Einstein na Cidade de São Paulo 
- SP, no período de 01 a 04/05/2023.

NOME MATRICULA CARGO
FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO 57174898/1 ENFERMEIRO (ASSESSOR)
WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS 55586682/4 TEC. ADM. E FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO)

MARCELLO PACHECO DE ALMEIDA SEIFFERT 5888953/3 PSICOLOGO

Os referidos servidores, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes 
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 928232

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 21/05 a 09/06/2023, 
do servidor DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES, Médico, matricula nº 
57225320/2, Chefe do Centro de Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2067891 de 
13/04/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, Médico, matrícula 
nº 57225322/2, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para responder 
pela Chefia do Centro de Radioterapia, em razão da ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
 Em, 18 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 928238


